
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

COMUNA RĂDUCĂNENI 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

Nr. 10732/RG/14.10.2025 

 

A N U N Ţ  
 

În conformitate cu prevederile art. 2, art. 7, alin. (2) şi alin. (4) din  Legea 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,  

 

Se aduce la cunoştinţă publică că în şedinţa ordinară din luna noiembrie 
2025  a Consiliului Local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, va fi supus spre 
aprobare :  

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

pentru  

aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru 

realizarea lucrărilor de branşamente şi racorduri, precum și a 

Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente 

rețelelor publice tehnico-edilitare pe proprietăți aparținând 

domeniului public și privat al Comunei Răducăneni. 

 

Proiectul de hotărâre cu nr. 10540/RG/2025 este inițiat de primarul 
comunei, domnul ing. Răducu-Ionuț BALINT.  

Proiectul de hotărâre poate fi vizualizat și descărcat de pe site-ul 
www.comunaraducaneni.ro , secțiunea „hotărâri în dezbatere publică”.  

Termenul limită până la care cei interesați pot trimite în scris propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre mai 
sus menționat este data de 21 NOIEMBRIE 2025, orele 13,00.  

Propunerile vor fi formulate numai în scris, putând fi transmise prin 
poştă sau direct la registratura primăriei, altfel nu vor fi avute în vedere la 
elaborarea formei finale a actului normativ care urmează a fi adoptat de 
Consiliul local al comunei.  
 

 

 
Secretar general, 

 

Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

http://www.comunaraducaneni.ro/


Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

PRIMARUL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

Nr. 10540/RG/14.10.2025 

P R O I E C T  

 
H O T Ă R Â R E A   Nr. _____  

pentru aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru realizarea lucrărilor de branşamente 

şi racorduri, precum și a Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente rețelelor publice 

tehnico-edilitare pe proprietăți aparținând domeniului public și privat al Comunei Răducăneni 

       
Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 

al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de _________________ 2025, la 

convocarea primarului prin Dispoziția nr. _______/2025; 

Având în vedere: 

- referatul, înregistrat sub nr. 10540/RG/2025 al Compartimentului investiții și administrare domeniu public 

și privat, prin care se propune aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru realizarea lucrărilor 

de branşamente şi racorduri, precum și a Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente rețelelor 

publice tehnico-edilitare pe proprietăți aparținând domeniului public și privat al Comunei  Răducăneni; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. ______/RG/2025; 

- anunțul, înregistrat sub numărul 10732/RG/2025 al secretarului general al comunei, prin care face publică 

intenţia consiliului local de a adopta un act administrativ cu caracter normativ, anunţ făcut în temeiul 

prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- avizele, înregistrate sub nr. ____/CEBF/2025 și sub nr. ______/CAPJ/2025, ale comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. _________/RG/2025; 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii 

şi instalaţii aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- art. 129, alin. (2), lit. b)-d), alin. (4), lit. c) și alin. (7), lit. i), lit. k) și lit. m) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ARTICOL UNIC  

(1) Se aprobă Regulamentul de emitere a Acordului pentru realizarea lucrărilor de branşamente şi 

racorduri, precum și a Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente rețelelor publice tehnico-

edilitare pe proprietăți aparținând domeniului public și privat al Comunei Răducăneni, conform anexei parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  



Pagină 2 din 2 

 

(2) Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va urmări ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, tuturor 

persoanelor interesate, precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi, pentru controlul legalităţii.  

 

 

Adoptată astăzi ________________2025. 

 

 

 

 

 

       INIȚIATOR PROIECT                   

                PRIMAR,     

    ing. Răducu-Ionuț BALINT 

 

 

 

 
                                                                                                                                                   Avizează pentru legalitate  

                                                                                                                                                            Secretar general 

                                                                                                                                                  Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 1 din 27 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

PRIMARUL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

Anexa la pr. HCL nr. 10540/RG/2025 

 

REGULAMENT 

de emitere a Acordului pentru realizarea lucrărilor de branșamente și racorduri, precum și a 

Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente rețelelor publice tehnico-edilitare pe 

proprietăți aparținând domeniului public și privat al Comunei Răducăneni 

 

Prezentul regulament stabilește cadrul juridic și tehnico-organizatoric necesar derulării în condiţii 

optime a lucrărilor executate pe proprietăți aparținând domeniului public și  privat al Comunei  

Răducăneni, aferent rețelelor publice tehnico-edilitare și a condițiilor privind aducerea la starea inițială a 

zonelor afectate (carosabil, străzi, poduri, trotuare, parcări, piste de biciclete, alei pietonale, spații verzi), 

în conformitate cu reglementările legale prevăzute în: 

1. Ordonanța de  Urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu   modificările  

și  completările  ulterioare; 

2. Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,  cu modificările şi completările 

ulterioare; 

3. Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor,   cu modificările și completările 

ulterioare; 

4. Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii,  cu modificările şi 

completările ulterioare; 

5. Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

6. Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

7. Legea nr. 24/2007 privind reglementarea si administrarea spațiilor verzi, cu modificările și 

completările ulterioare; 

8. Ordinul nr. 49/1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea și realizarea 

străzilor în localitățile urbane; 

9. Ordonanța de  Urgență a  Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu  modificările 

și completările ulterioare; 

10. Ordonanța  de  Urgență  nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu  modificările 

și completările ulterioare; 

11. Hotărârea de  Guvern nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor 

de construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu  modificările și completările ulterioare; 

12. Legea  nr. 273/2006 privind  finanțele  publice  locale, cu  modificările și completările 

ulterioare.  

 

Capitolul 1. - SCOPUL REGULAMENTULUI 

Art.1. Prezentul regulament are drept scop stabilirea cadrului tehnico-organizatoric necesar 

derulării în condiţii optime a lucrărilor executate, aferent reţelelor publice tehnico-edilitare și a condițiilor 

privind aducerea la starea iniţială a zonelor afectate (carosabil, străzi, poduri, trotuare, parcări, alei 

pietonale, pistelor de biciclete  și spații verzi ) respectiv: 

a) procedura de solicitare, condiţiile şi documentele necesare obţinerii Acordului pentru 

realizarea lucrărilor de branşamente şi racorduri pe proprietăți aparținând domeniului public și privat al 

Comuna Răducăneni, reglementat de art. 11, alin. (7), lit. e), din Legea nr. 50/1991, care afectează 

structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, 

trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport precum și spațiilor verzi; 

b) procedura de solicitare, condiţiile şi documentele necesare obţinerii Avizului de săpătură 

pentru realizarea lucrărilor aferente reţelelor publice tehnico-edilitare pe proprietăți aparținând 

domeniului public al Comuna  Răducăneni și care afectează structura căilor de comunicații rutiere, 

străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport precum și 

spațiilor verzi; 



Pagină 2 din 27 

 

c) prevederi privind controlul efectuat de reprezentanţii Primăriei Comuna Răducăneni pe     

perioada execuției lucrărilor; 

d) sancţiunile aplicabile în cazul nerespectării prevederilor și condiţiilor/termenelor stabilite prin 

Acordul/Avizul de săpătură pentru lucrările aferente reţelelor publice tehnico-edilitare amplasate pe 

proprietăți aparținând domeniului public al Comuna  Răducăneni și care afectează structura căilor de 

comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, trotuarelor/aleilor, etc., 

terenurilor de sport precum și spațiilor verzi; 

e) prevederi referitoare la recepţia lucrărilor privind aducerea terenului afectat la starea iniţială. 

 

 

Capitolul 2. - DEFINIREA UNOR TERMENI UTILIZAŢI ÎN CADRUL PREZENTULUI 

REGULAMENT 

 Art.2. În sensul prezentului regulament, noţiunile de mai jos se definesc după  cum urmează: 

• Acord - document scris, emis de către Comuna  Răducăneni prin Compartimentul de  

urbanism și amenajarea teritoriului, în conformitate cu prevederile art. 11, alin. (7) lit. e) din Legea                      

nr. 50/1991, în baza căruia autoritatea publică locală își exprimă acceptul în vederea executării lucrărilor 

de branșamente și racorduri la construcții existente, pe proprietăți aparținând domeniului public al 

Comunei Răducăneni și care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, 

parcărilor, pistelor de biciclete, trotuarelor/aleilor, etc. terenurilor de sport precum și spațiilor verzi; 

• Aviz de săpătură - document scris, emis de către  Comuna  Răducăneni prin 

Compartimentul de  urbanism și amenajarea teritoriului, prin care se stabilesc termenele şi condiţiile de 

execuţie a lucrărilor de branșamente și racorduri care se vor executa, pe reţelele publice tehnico-edilitare 

amplasate pe proprietăți aparținând domeniului public și  privat  al Comunei  Răducăneni și care afectează 

structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, 

trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport precum și spațiilor verzi; 

• Anexă tehnică - document care face parte integrantă din avizul de săpătură și în care sunt 

menționate principalele obligații conform prezentului regulament ale titularului avizului; 

•  Branșament/Racord – legătura între o conductă principală a unei rețele de distribuție și 

una secundară care servește la alimentarea unui consumator; 

• Cota de intervenţie a constructorului străzii sau drumului - șanț umplut cu balast până 

la patul drumului;  

• Fond de garanție pentru bună execuție – denumit în continuare fond de garantare, sumă 

de bani depusă într-un cont stabilit de către Comuna  Răducăneni și la care aceasta are acces, în condițiile 

prevăzute în prezentul regulament; 

• Infrastructură - ansamblu al elementelor care susțin partea principală a unei construcții, 

a unui drum;  

• Domeniu public - totalitatea bunurilor mobile şi imobile dobândite potrivit legii, aflate 

în proprietatea publică a unităţii administrativ-teritoriale, care potrivit legii sau prin natura lor, sunt de 

folosinţă sau interes public local, declarate ca atare prin hotărâre a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni şi care nu au fost declarate prin lege bunuri de uz sau interes public naţional; 

• Domeniu privat - totalitatea bunurilor aflate în  proprietatea unităţii administrativ-

teritoriale și care nu fac  parte din  domeniul public al unităţii administrativ-teritoriale; 

• Patul drumului - strat de material, orizontal sau înclinat, cu fața superioară aproximativ 

plană pe care se așază de obicei alte materiale; 

• Perioada de valabilitate a Acordului – perioada specificată în cerere de către 

beneficiarul care solicită realizarea lucrărilor respective de branșare sau racord; 

• Perioada de valabilitate a Avizului de săpătură de realizare a lucrărilor aferente 

rețelele publice tehnico edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și 

televiziune prin cablu) - perioada cuprinsă între data începerii lucrărilor şi data terminării lucrărilor 

(inclusiv aducerea zonei afectate la starea iniţială) confirmată cu proces-verbal de recepţie semnat de 

executantul lucrărilor și de către reprezentanții Comunei  Răducăneni, date stabilite prin respectivul Aviz; 

• Readucerea la forma inițială – refacerea zonelor afectate de lucrări cu aceleași  

materiale, inclusiv  flora  afectată  și cu respectarea  straturilor sistemului  rutier și aducerea  lor  la  gradul 

de rezistență avut  anterior  prin compactarea  conform  normativelor în  vigoare și  folosirea de materiale  

similare  cu cele ale  executantului(constructorului); 



Pagină 3 din 27 

 

• Reţele publice tehnico-edilitare - ansamblul sistemelor de utilităţi publice destinate 

furnizării/prestării serviciilor de utilităţi publice (de apă, canalizare menajeră, canalizare pluvială, gaz, 

termoficare, electrice, iluminat public, telefonie, televiziune, comunicații date-voce, etc); 

• Sistem de utilităţi publice - ansamblul bunurilor mobile şi imobile, dobândite potrivit 

legii, constând din terenuri, clădiri, construcţii şi instalații tehnologice, echipamente şi dotări funcționale, 

specific unui serviciu de utilităţi publice, prin ale cărui exploatare şi funcţionare se asigură 

furnizarea/prestarea serviciului; 

• Sistem rutier - se înţelege, ansamblul de straturi care formează corpul de stradă 

(îmbrăcăminte, stratul de bază, fundația, strat de rezistență şi un strat de uzură); 

• Zonă afectată - parte  carosabilă, trotuar, alee parcare, zonă verde sau orice parte, corp, 

suprafață  din  domeniul  public  sau  privat  al Comunei  Răducăneni, afectat sub o formă sau alta de  

lucrările de construcție în timpul și din cauza acestora;  

• Zonă de  intervenție - perimetrul delimitat prin mijloace de semnalizare rutieră și sistem 

sau mijloace de protecție împotriva producerii de accidente sau pagube materiale;  

 

Capitolul 3. - APLICABILITATEA REGULAMENTULUI 

Art. 3 

(1) Prevederile prezentului Regulament sunt obligatorii pentru persoane fizice și persoane 

juridice, care execută lucrări aferente reţelelor publice tehnico-edilitare amplasate pe proprietăți 

aparținând domeniului public și domeniului privat al Comunei Răducăneni și care afectează structura 

căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, trotuarelor/aleilor, etc., 

terenurilor de sport precum și spațiilor verzi, după cum urmează: 

a) Persoanele juridice și/sau persoanele fizice care urmează să execute lucrări de branșamente și 

racorduri aferente rețelelor publice tehnico-edilitare definite în Legea nr. 50/1991, art. 11 alin. (7) lit. e), 

cu modificările ulterioare, amplasate pe proprietăți aparținând domeniului public și  privat  al Comunei  

Răducăneni, care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor 

de biciclete, trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport precum și spațiilor verzi, sunt obligate să solicite 

și să dețină, în condițiile prezentului Regulament, Acordul pentru realizarea lucrărilor de 

branșamente și racorduri; 

b) Persoanele juridice și/sau persoanele fizice care dețin Autorizație de construire/Acord care 

urmează să execute lucrări de extindere rețea și/sau branșamente și racorduri aferente rețelelor publice 

tehnico-edilitare definite în Legea nr. 50/1991, cu modificările ulterioare, amplasate pe proprietăți 

aparținând domeniului public și privat al Comunei Răducăneni, care afectează structura căilor de 

comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, trotuarelor/aleilor, etc., 

terenurilor de sport precum și spațiilor verzi, sunt obligate să solicite și să dețină, prin intermediul 

operatorului economic (constructor) care execută lucrarea în condițiile prezentului Regulament, Avizul 

de săpătură emis de către Comuna Răducăneni în vederea realizării lucrărilor de branșamente și 

racorduri. 

c) Executarea lucrărilor de către persoanele menționate la lit. a) și b) pe teritoriul Comunei  

Răducăneni se realizează în conformitate cu condițiile și cu termenele stabilite, după caz, în Acord/Avizul 

de săpătură emis de Comuna Răducăneni, în condițiile prezentului Regulament, aferent reţelelor publice 

tehnico-edilitare amplasate pe proprietăți aparținând domeniului public și privat al Comunei Răducăneni, 

care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, 

trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport precum și spațiilor verzi, în principal cu: 

- respectarea condițiilor tehnice de realizare a lucrărilor și de aducere a terenului la starea inițială 

(inclusiv a cotelor din documentație) în zona străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, 

trotuarelor/aleilor, spațiilor verzi și amenajărilor specifice acestora afectate (instalații de iluminat public, 

instalații de irigat, mobilier urban, etc.), de asigurare a semnalizărilor rutiere, după caz; 

- respectarea termenelor stabilite (date calendaristice pentru începere, derulare lucrări, finalizare 

provizorie/definitivă, recepție lucrări privind aducerea terenului la starea inițială) și a cerințelor stabilite 

privind păstrarea documentelor la locul de execuție a lucrărilor. 

(2) Răspunderea  civilă, penală și administrativă față de terți, rezultată ca urmare a efectuării  

lucrărilor pe domeniul public și privat al Comunei Răducăneni, revine, în  totalitate, titularului de rețele 

sau a executantului de lucrării, după caz. 

   

 

 



Pagină 4 din 27 

 

 

 

 

 

Capitolul 4. - CONDIȚII DE OBȚINERE A ACORDULUI/AVIZULUI DE SĂPĂTURĂ 

 Art. 4 

 (1) Obţinerea Acordului emis de către Comuna Răducăneni prin Compartimentul de urbanism și 

amenajarea teritoriului, în conformitate cu prevederile art. 11, alin. (7), lit. e) din Legea nr. 50/1991 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se face în baza unei cereri, depusă de către titularul 

persoană fizică sau juridică proprietar al imobilului la care se face branșarea sau racordul, formulată cu  

cel puțin 10 zile anterior începerii efectiv a lucrărilor. 

(2) Cererea respectivă va fi însoțită de următoarele documente, în copie: 

a) act de proprietate și extras de carte funciară pentru informare, actualizat la zi pentru imobilul pentru 

care se solicită executarea de branșament/racord; 

b) BI/CI pentru beneficiarul lucrării de branșament/racord sau pentru reprezentantul acestuia; 

c) certificatul unic de înregistrare (persoană juridică); 

d) plan de încadrare în zonă; 

f) plan de situație (scara 1:500) cu identificarea traseului reţelei publice tehnico-edilitare pe domeniul 

public pentru care se solicită Acordul (din care să reiasă exact zona afectată de lucrări: carosabil, 

trotuar/alee, parcare, pistă biciclete, spaţiu verde, etc.); 

(3) Durata de valabilitate a Acordului este de maxim 12 luni de la data emiterii. 

 

 Art. 5 

 (1) Obţinerea Avizului de săpătură, emis de către Comuna Răducăneni prin Compartimentul de  

urbanism și amenajarea teritoriului, se face în baza unei cereri, depusă de către operatorul economic 

autorizat pentru categoria de lucrări respective, care va executa lucrarea de branșare/racord pentru 

deținătorul Autorizației de construire/Acord. Cererea respectivă va fi însoţită de următoarele documente, 

în copie: 

A. În cazul construcțiilor de branșamente și racorduri, în conformitate cu Legea nr. 50/1991, 

cu  modificările  și  completările  ulterioare, lucrări care se execută în baza Autorizației de 

Construire/Acordului: 

a) cerere pentru emiterea Avizului de săpătură privind lucrările de branșamente și racorduri; 

b); planul de situație 1:500 în care este evidențiat locul/traseul de branșare/racord pentru care se solicită 

Avizul de săpătură (din care să reiasă exact zona afectată de lucrări: carosabil, trotuar/alee, parcare, pistă 

biciclete, spațiu verde, etc.); 

c) Proiectul de refacere (aducere la starea iniţială)  

d) Contract/comanda fermă cu o unitate specializată şi autorizată pentru aducerea terenului la starea 

iniţială, a marcajelor rutiere şi a altor elemente constructive afectate (borduri, parapeți de protecție, 

indicatoare de circulație, etc.); 

e) Graficul de execuție a lucrărilor; 

f) BI/CI/CUI pentru titularul Autorizației de construire/Acordului; 

g) Certificatul de înregistrare al titularului Avizului de săpătură pentru branşamente și racorduri 

(constructorul); 

h) Comanda de refacere a spațiilor verzi afectate; 

(2) Durata de valabilitate a Avizului de săpătură este de maxim 4 luni de la data predării 

amplasamentului. 

(3) În cererea de emitere a Avizului de săpătură se va completa dimensiunile terenului afectat 

conform proiectului tehnic depus pentru obținerea avizului tehnic de racordare, emis de distribuitorul sau 

furnizorul utilității publice. 

(4) Acordul/Avizul va fi corelat cu programul de investiţii al Comunei Răducăneni, valabil la 

momentul emiterii Acordului/Avizului, durata de valabilitate poate fi restrânsă în funcţie de proiectele 

Comunei Răducăneni în zonă. 

(5) Acordul/Avizul, ce urmează a fi emis, va conține, corelat cu strategia de dezvoltare a Comunei 

Răducăneni, cu politica Consiliului Local al Comunei Răducăneni, respectiv cu politica proprietarilor 

sau administratorilor de rețea, termene și condiții de execuție specifice (în funcție de natura obiectivelor 

existente a căror structură poate fi afectată pe traseul proiectat pentru execuția lucrărilor aferente rețelei). 



Pagină 5 din 27 

 

(6) Acordul/Avizul va fi eliberat doar dacă documentaţia depusă este completă,  în caz contrar, 

documentația va fi returnată solicitantului. 

B. În cazul lucrărilor de intervenție, lucrări care se execută fără Autorizație de 

Construire/Acord, obţinerea Avizului de săpătură în regim de urgenţă (avarie), pe domeniul public  

și  privat al Comunei Răducăneni se emite astfel: 

(1) În cazul unor defecțiuni accidentale la rețelele tehnico-edilitare, deținătorii acestora au 

obligația de a solicita Avizul de săpătură pentru lucrări în regim de urgență (avarie). 

(2) Lucrările în regim de urgență se autorizează în baza unei cereri . 

(3) În cerere se vor preciza, în mod obligatoriu, următoarele: 

a) adresa la care se solicită intervenția; 

b) zona afectată de lucrări (carosabil, trotuar, alee, parcare, spațiu verde); 

c) caracteristicile zonei (asfalt, beton, balast, pământ, dale, plăci); 

d) suprafața estimată a fi afectată (în mp); 

e) durata de execuție a lucrărilor; 

f) data recepției acestora (privind aducerea la starea inițiala a zonelor afectate) cu participarea 

reprezentantului primăriei Comunei Răducăneni; 

(4) Cererea va fi însoțită de următoarele documente (în copie): 

a) plan de situație cu specificarea exactă a locului unde se intervine; 

b) contract/comandă fermă cu o unitate specializată și autorizată pentru aducerea terenului la starea 

inițială, a marcajelor rutiere şi a altor elemente constructive afectate (borduri, parapeți de protecție, 

indicatoare de circulație, etc.); 

c) certificat unic de înregistrare (societate). 

(5) Toate lucrările în regim de urgență vor fi semnalizate de către solicitant conform legislației şi 

a normelor în vigoare. 

(6) În situația în care avariile se produc în zile nelucrătoare, în vederea remedierii defecțiunilor și 

dacă este necesară intervenția în zile nelucrătoare, administratorii/operatorii/deținătorii rețelelor edilitare 

în cauză au obligaţia de a notifica pe emailul instituției, primariaraducaneni@yahoo.com, despre avaria 

produsă și de a solicita Compartimentului de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul Comunei  

Răducăneni emiterea Avizului de săpătură pentru intervenție în regim de urgență (avarie), în 

conformitate cu procedurile și prevederile prezentului Regulament, în prima zi lucrătoare succesivă 

zilei/zilelor nelucrătoare în care s-a produs avaria, execuția putându-se efectua de la data notificării 

avariei. 

(7) În situația în care avariile se produc în zile lucrătoare, în vederea remedierii, 

administratorii/operatorii/deținătorii rețelelor edilitare în cauză, au obligația de a solicita în aceeași zi, 

Compartimentul de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul Comunei Răducăneni emiterea 

Avizului de săpătură pentru intervenție în regim de urgență (avarie), în conformitate cu procedurile și 

prevederile prezentului Regulament, execuția putându-se efectua de la data notificării avariei. 

 

 

Capitolul 5 - CONDIŢII GENERALE DE LUCRU ŞI REFACERE A ZONELOR AFECTATE, 

OBLIGATORII PENTRU TITULARUL AVIZULUI DE SĂPĂTURĂ 

 

Art. 6 

(1) Titularul Avizului are obligația să păstreze Avizul de săpătură privind realizarea lucrărilor 

aferente la rețelele publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și 

televiziune prin cablu) la locul unde se execută lucrarea şi îl va prezenta instituțiilor abilitate care verifică 

aceste lucrări. Reprezentanţii Comunei Răducăneni care verifică lucrările aferente rețelelor publice 

tehnico-edilitare vor fi stabiliţi prin dispoziţia primarului. 

(2) Titularul Avizului de săpătură are obligația să nu depoziteze materialul/materialele care va/vor 

fi utilizat/utilizate pentru umpluturi pe căile de comunicații rutiere, parcări, trotuare/alei, piste de 

biciclete, terenuri de sport, spații verzi sau pe alte terenuri aparținând domeniului public sau privat pentru 

a nu degrada aceste terenuri, a nu îngreuna circulaţia pietonilor sau a autovehiculelor şi a nu afecta 

scurgerea apelor pluviale. 

(3) Titularul Avizului de săpătură are obligația să asigure acoperirea rețelelor, pentru realizarea 

cărora a solicitat Avizul de săpătură, cu respectarea condiţiilor impuse atât prin proiect,  cât şi prin Avizul 

de execuţie a lucrărilor aferente reţelelor publice tehnico-edilitare, respectiv umpluturile se vor realiza în 



Pagină 6 din 27 

 

straturi succesive, prin compactarea fiecărui strat în parte. Raportat la cota +/- 0,00, cota carosabilului, 

parcării, trotuar, piste biciclete etc., grosimea fiecărui strat de balast va fi de 20 cm. 

(4) Titularul Avizului de săpătură are obligația să nu folosească materialul rezultat din săpături 

pentru umpluturi și să asigure încărcarea acestuia direct în mijloace de transport cu transportarea, în 

aceeași zi în care a fost generat, conform unui contract cu o firmă specializată, depozitarea acestuia în 

zona aferentă lucrărilor fiind interzisă. 

(5) La traversări de străzi, titularul Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente la 

rețelele publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune 

prin cablu) va utiliza pentru umpluturi numai balast. Traversările se vor executa în două etape, cu 

semnalizările rutiere corespunzătoare, asigurându-se buna desfăşurare a circulaţiei. 

(6) Titularul Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente la rețelele publice tehnico-

edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu) are obligația 

să refacă spațiile verzi afectate, în întregime și funcțional, conform art. 3, alin. (c), pct. 1 și art. 18 din 

Legea nr. 24/2007, cu  modificările  și  completările  ulterioare. Se va asigura că pământul va fi bine 

compactat. Titularul Avizului de săpătură are obligația să asigure colectarea și transportul 

bolovanilor/molozului rezultați/rezultat din săpătură, în  locurile  special  amenajate  pe raza  Comunei  

Răducăneni. 

(7) Titularul Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente la rețelele publice tehnico-

edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu) are obligația 

să refacă bordurile afectate. Bordurile vor fi refăcute în mod corespunzător prin montarea acestora la loc 

sau montarea unor borduri noi dacă cele vechi au fost deteriorate. 

(8) Titularul Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente la rețelele publice tehnico-

edilitare(apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu) are obligația 

refacerii marcajelor rutiere afectate/deteriorate și refacerea (inclusiv reamplasarea pe pozițiile anterioare) 

indicatoarelor rutiere afectate/dislocate de lucrările pe care le-a executat. 

(9) În zona lucrărilor se vor păstra în starea iniţială semnele geodezice, în caz contrar se vor reface 

prin grija titularului Avizului de săpătură pentru execuție lucrări. 

(10) Titularul Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente la rețelele publice 

tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu) va 

suporta toate costurile și răspunde de refacerea eventualelor rețele subterane care vor fi deteriorate în 

timpul execuţiei. 

(11) Titularul Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente la rețelele publice tehnico-

edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu) are obligația 

ca la terminarea lucrărilor, terenurile ocupate temporar să fie aduse la starea lor iniţială. Este interzisă 

începerea lucrărilor fără deținerea Avizului de săpătură și fără a fi montate indicatoare de dirijare a 

circulaţiei conform planului anexat la cererea de solicitare a Avizului de săpătură, inclusiv cele de 

intervenții. 

(12) Este obligatorie semnalizarea pe timp de noapte a zonei de lucru astfel încât să fie vizibilă 

de la cel puţin 150 m. 

(13) Toate lucrările vor fi semnalizate conform legislaţiei şi normelor în vigoare, prin grija 

titularului Avizului de săpătură. 

(14) Titularul Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente la rețelele publice 

tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu) are 

obligația să se asigure că muncitorii care execută lucrarea vor purta obligatoriu veste reflectorizante, vor 

fi instruiți privind S.S.M. și S.U. prin grija executantului, acesta fiind responsabil în cazul oricăror 

evenimente privind execuția lucrării. 

(15) La terminarea lucrărilor, zona se redă circulaţiei, după ce a fost curățată şi spălată cu utilaj 

specializat, dacă este cazul. 

(16) Pe perioada executării lucrărilor, titularul Avizului de săpătură privind realizarea lucrărilor 

aferente la rețelele publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și 

televiziune prin cablu) are obligația întreținerii în condiții optime a zonelor în care se desfășoară lucrările 

și cele adiacente acestora. 

(17) Responsabilitatea pentru oricare incident rutier apărut, în timpul și după terminarea 

lucrărilor, din cauza neîntreținerii zonelor pe perioada lucrărilor sau întreținerea defectuoasă, respectiv 

refacerea necorespunzătoare a sistemului rutier, revine în totalitate titularului Avizului de săpătură. 

(18) Fiecare tronson de săpătură nu va depăşi 50 m lungime şi va fi început după refacerea 

tronsonului precedent. 



Pagină 7 din 27 

 

(19) Principalele condiții generale de lucru şi refacere a zonelor afectate, obligatorii pentru 

titularul Avizului de săpătură se vor înscrie în anexa tehnică, care face parte integrantă din avizul de 

săpătură. 

 (20) Avizul de săpătură a  lucrărilor aferente la rețelele publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, 

gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu) se poate prelungi o  singură dată din 

motive  temeinic  justificate și  doar pentru  lucrări de : 

- modernizare, extindere conductă (rețea); 

- modernizare, extindere conductă (rețea) și branșamente și /sau  racorduri, aflate în  execuție la momentul  

solicitării prelungirii. 

(21) Avizul de prelungire se va emite în baza unei cereri în următoarele condiții: 

a) în cerere se  vor specifica motivele care au condus la necesitatea prelungirii; 

b) data de continuare a lucrărilor să fie consecutivă celei de terminare a lucrărilor din avizul inițial: 

c) perioada de  prelungire  nu va depăși  jumătate  din perioada  de  săpătură acordată  inițial;  

d) la cerere de prelungire se va anexa Avizul de săpătură a lucrărilor aferente reţelelor tehnico-edilitare 

inițial, în copie; 

e) la data solicitării prelungirii, lucrările să fie demarate, respectiv în derulare. 

(22) Dacă lucrarea nu este finalizată în termenul prevăzut în Avizul de săpătură, executantul va fi 

sancționat contravențional în condițiile prezentului regulament.  

 

 

Capitolul 6 - NORME DE URMĂRIRE A EXECUȚIEI, RECEPȚIEI ȘI DE REFACERE A 

DOMENIULUI PUBLIC ȘI  PRIVAT AFECTAT DE LUCRĂRILE DE SĂPĂTURĂ 

 

SECȚIUNEA I – DEFINIȚII 

Art. 7 

În sensul prezentelor norme, prin „îmbrăcăminte asfaltică nouă” se înţelege orice îmbrăcăminte 

ce a fost executată, modernizată sau reparată capital în ultimii: 

a) 3 ani pentru cele acoperite cu îmbrăcăminți asfaltice ușoare şi a căror durată de serviciu normată este 

de 7 ani; 

b) 3 ani pentru cele acoperite cu îmbrăcăminți asfaltice grele şi a căror durată de serviciu normată este 

de 15 ani; 

 

Art. 8 

Prin „îmbrăcăminte din beton de ciment nouă” se înţelege orice îmbrăcăminte continuă sau din 

plăci cu rosturi chituite, executată, modernizată sau reparată capital în ultimii 3 ani de la execuţie şi a 

căror durată de serviciu normată este de 24 ani;. 

 

Art. 9 

Prin „stradă balastată” se înţelege drumul care are ca îmbrăcăminte un strat de balast natural de 

râu de grosime minimă de 40 cm (carosabil neamenajat). 

 

Art. 10 

Prin „pavaj” se înțelege îmbrăcăminte rutieră alcătuită din material în formă de blocuri din piatră 

cubică sau pavele rutiere, așezate pe un pat de nisip sau de mortar așternut pe fundație, pregătită în 

prealabil, a unui drum, a unui trotuar/alee, etc. 

 

Art. 11 

Prin „spaţiu verde” se înţelege terenul aparţinând domeniului public destinat a fi înierbat şi 

plantat cu material dendrologic ornamental sau gazon, înscris ca atare în Registrul spațiilor verzi al 

Comunei  Răducăneni. 

 

Art. 12 

Lucrări majore sunt acele lucrări tehnico-edilitare subterane cu o durată de execuţie de peste 3 

zile şi care impun restricționarea circulaţiei cel puţin pe un trotuar sau o bandă din carosabil. 

 

 

 



Pagină 8 din 27 

 

Art. 13 

Lucrări minore sunt acele lucrări tehnico-edilitare subterane cu o durată de execuţie între 48-72 

ore şi care afectează parţial sistemul rutier şi spaţiile verzi, lucrări executate fără oprirea circulaţiei 

rutiere, semnalizate, și care impun o întrerupere parţială a circulaţiei. 

 

Art. 14 

Lucrări de intervenții sunt acele lucrări tehnico-edilitare cu o durată de execuţie de cel mult 48 

ore şi care impun executarea imediată şi continuă a lucrării pentru înlăturarea pericolelor în exploatare și 

efectelor accidentelor tehnice la reţelele în funcțiune. 

 

SECŢIUNEA II - TEHNOLOGII DE REFACERE 

Art. 15 

Refacerea terenului afectat în urma executării lucrărilor tehnico-edilitare majore se va realiza în 

conformitate cu proiectul de refacere a domeniului public si/sau  privat, întocmit în baza standardelor şi 

normelor tehnice în vigoare, proiect ce va fi depus la documentaţia ce stă la baza emiterii Certificatului 

de urbanism eliberat în conformitate cu Legea nr. 50/1991, a Acordului, în conformitate cu art. 11, alin. 

(7), lit. e) din Legea nr. 50/1991, privind realizarea lucrărilor aferente la rețelele publice tehnico-edilitare 

(apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu). 

 

Art. 16 

Refacerea domeniului public sau a domeniului privat afectat ca urmare a executării lucrărilor 

tehnico-edilitare minore/majore sau intervențiilor se va realiza cu respectarea următoarelor faze: 

A. Refacerea drumurilor publice (carosabil şi trotuar) și/sau private 

a) se va realiza patul şi protecţia reţelei sau branșamentului conform normelor specifice fiecărui tip de 

rețea tehnico-edilitară; 

b) groapa excavată (canal sau spărtură) se va umple cu straturi succesive de balast de maximum 20 cm 

grosime, compactată  manual sau mecanizat; 

c) se va executa tăierea marginilor conform secțiunii III din prezentul regulament; 

d) se va executa compactarea de egalizare şi nivelare a infrastructurii (cu placă vibratoare sau rulouri 

compactoare); 

e) se va lăsa lucrarea sub circulaţie timp de 5 zile; 

f) se va executa scarificarea; 

g) se vor îndrepta marginile şi corecta unghiurile; 

h) se va reface îmbrăcămintea folosindu-se materiale identice cu cele din domeniul afectat și se va 

executa chituirea rosturilor cu masticuri bituminoase; 

i) în cazul betoanelor din ciment, după întărire se execută chituirea rosturilor cu masticuri bituminoase; 

j) ultimul strat, mixtura asfaltică, ce completează umplutura până la nivelul infrastructurii se va executa 

cu piatră concasată de minim 10 cm (exclus balast); 

 

 

B. Refacerea spațiilor verzi 

a) se va recupera vegetația dendrologică, menţinându-se o cantitate cât mai mare de pământ pe rădăcini; 

b) se va desface suprafața înierbată sub formă de brazde; 

c) se va realiza patul şi protecţia reţelei sau branșamentului conform normelor specifice fiecărui tip de 

rețea; 

d. se va executa umplutura cu pământ, compactată în straturi de 20 cm şi se va îndepărta excesul; 

e) se va reface stratul de pământ vegetal; 

f) se replantează vegetația dendrologică sau se înlocuiește; 

g) se reface suprafața înierbată cu brazde, se însămânțează rosturile şi se asigură udarea acestora. 

C. Toate aceste etape de refacere de la pct. A și B, se vor executa cu societăți specializate și 

autorizate pentru aceste tipuri de lucrări. 

 

Art. 17 

Pentru spațiile verzi refăcute integral și funcțional, Comuna  Răducăneni, prin Compartimentul  

de  Urbanism  și Amenajarea  Teritoriului, va asigura recepționarea lucrărilor de aducere la starea inițială 

a terenului afectat după verificarea funcționării acestor sisteme. 

 



Pagină 9 din 27 

 

Art. 18 

Termene de execuţie (cu aducerea zonei afectate la starea iniţială): 

a) maxim 10 zile lucrătoare pentru lucrările de branșare și racordare în baza Acordului și în cazul 

lucrărilor de intervenții (avarii); 

b) maxim 30 zile lucrătoare pentru fiecare tronson de 50 ml la lucrările de extindere rețea în baza 

Autorizației de construire. 

 

Art. 19 

Toate lucrările aferente la rețelele publice tehnico-edilitare trebuie semnalizate cu un panou 

informativ cu dimensiunile 297mm x 420mm (format A3) care să cuprindă minim următoarele informații: 

denumirea lucrării, datele de identificare a beneficiarului, datele de identificare a constructorului, data 

începerii lucrării, data finalizării lucrării, persoana și telefonul de contact al constructorului, număr 

autorizație de construire/acord, conform prezentul regulament. 

 

SECŢIUNEA III - DIMENSIUNI OBLIGATORII DE TĂIERE A MARGINILOR 

Art. 20 

Este interzisă executarea lucrărilor tehnico-edilitare ce impun desfacerea îmbrăcăminţilor stradale 

noi pe durata prevăzută de art. 7 şi art. 8. 

 

Art. 21 

Pentru tăierea marginilor se stabilesc următoarele norme: 

a) la îmbrăcăminți din mixturi asfaltice şi din betoane de ciment, marginile se vor îndrepta prin tăiere de 

laturi în sistem poligonal; 

b) în cazul mixturilor asfaltice, laturile vor fi în mod obligatoriu paralele sau perpendiculare pe axa 

drumului, în curbe latura longitudinală va fi tăiată pe o curbură paralelă cu axa drumului, iar colțurile vor 

fi de 90 grade; 

c) în situaţia canalelor longitudinale, refacerea se va executa pe întreaga lățime a trotuarului sau a benzii 

de circulaţie afectate; 

d) în situaţia canalelor transversale, refacerea se va efectua pe o lățime de 3 m (1,5 m de o parte şi de alta 

a axului branșamentului/racordului); 

e) în situaţia canalelor realizate sub diferite unghiuri faţă de axul drumului, refacerea se va executa pe o 

lățime de 3 m (1,5 m de o parte şi de alta a axului branșamentului/racordului); 

f) în cazul canalelor executate pe axul străzii, refacerea se va efectua pe toată lățimea străzii şi pe toată 

lungimea canalului. 

 

Art. 22 

În mod excepțional, pentru situaţii deosebite se pot aproba lucrări tehnico-edilitare care afectează 

carosabilul sau trotuarul la care îmbrăcămintea este nouă, cu condiţia ca beneficiarul investiției să execute 

pe cheltuiala sa, prin intermediul executantului refacerea drumului public pe lățimea integrală a 

trotuarului sau carosabilului în cazul canalelor longitudinale. În cazul branșamentelor/racordurilor, 

acestea se pot executa numai prin foraj orizontal, refacerea urmând a se executa conform normelor 

prevăzute la art. 17, pct. A, lit. g) şi lit. h) din prezentul regulament. 

Obținerea  acordului societății  care a executat lucrările de modernizare sau reparare a 

drumului/străzii,  este obligatorie.  

 

Art. 23 

La executarea lucrărilor se vor respecta şi alte condiţii impuse prin Avizul de săpătură pentru 

execuția lucrărilor. 

 

Art. 24 

La îmbrăcăminți din beton se va respecta tehnologia specifică betoanelor de ciment, protecţia 

betoanelor şi tratarea rosturilor. 

Art. 25 

La îmbrăcăminți mixte, realizate din strat de rezistență din betoane şi strat de uzură din mortar 

asfaltic se va respecta tehnologia specifică fiecărui strat, cu realizarea stratului de amorsare între cele 

două straturi. 

 



Pagină 10 din 27 

 

A. Străzi modernizate (carosabil, trotuar, parcare, pistă de biciclete, etc) 

1. Carosabil cu strat de uzură din asfalt, se va reface astfel: 

a) 10 cm beton asfaltic BA16, în cazul betoanelor din ciment, după întărire se execută chituirea 

rosturilor cu masticuri bituminoase; 

b) 20 cm strat de beton C12/15; 

c) strat fundație din balast, funcție de importanța străzii, în grosime de 40-60 cm; 

d) faţă de fiecare margine exterioară a șanțului, se va freza stratul de asfalt existent cu încă 1,50 

m în plus, în forme geometrice regulate; 

e) turnarea stratului nou de asfalt se va realiza pe toată suprafaţă rezultată potrivit lit. d); 

2. Trotuar cu strat de uzură din asfalt, se va reface astfel: 

a) 4 cm beton asfaltic BA8; 

b) 15 cm strat de beton C12/15; 

c) strat fundație din balast în grosime de 20-30 cm. 

Trotuarul se va asfalta pe toată lățimea acestuia pe întreaga lungime afectată. 

3. Trotuar din pavele, se va reface astfel: 

a) 10÷35 cm strat de bază, pietriș compactat sau beton în funcție de trafic; 

b) 1÷5 cm strat de nisip (sort 0÷4 mm); 

c) 1÷2 mm rost între elementele de pavaj rosturile se vor umple cu nisip. 

Trotuarul din pavele se va reface pe toată lățimea acestuia pe întreaga lungime afectată. 

B. Străzi nemodernizate (neamenajate) 

1. Carosabilul cu piatră spartă, se va reface astfel: 

a) strat de piatră spartă în grosime de 15 cm; 

b) strat de balast în grosime de 20-30 cm; 

c) ultimul strat ce completează umplutura până la nivelul infrastructurii se va executa cu piatră 

concasată de minim 10 cm ( exclus balast ); 

2. Carosabilul cu balast, se va reface astfel: 

a) strat de balast în grosime de 20-40 cm; 

b) ultimul strat, ce completează umplutura până la nivelul infrastructurii, se va executa cu piatră 

concasată de minim 10 cm ( exclus balast ); 

Străzile nemodernizate, în zona de intervenție, se vor reface pe toată suprafața. 

C. Structura de refacere 

1. Refacere sistem rutier nerigid (asfalt): 

a) tăierea cu mașina cu disc diamantat, pe conturul suprafeței afectate (formă regulată); 

b) umplerea cu material (compactat) impus de tehnologia rețelei respective pe o înălțime de până 

la 20 cm deasupra rețelei montate (după remedierea defecțiunii); 

c) așezarea stratului de balast (compactat în straturi succesive de 10-15 cm), până se ajunge la un 

grad de compactare apropiat cu cel al pereților șanțului; 

d) execuție strat de bază din mixtură asfaltică în grosime de 10 cm; 

e) execuție strat de legătură din binder de criblură BAD 31 în grosime de 4 cm; 

f) îmbrăcăminte din beton asfaltic BA I6 în grosime de 4 cm. 

 

2. Refacere sistem rutier rigid (beton): 

a) tăierea cu mașină cu disc diamantat, pe conturul suprafeței afectate (formă regulată); 

b) umplerea cu material (compactat) impus de tehnologia rețelei respective pe o înălțime de până 

la 20 cm deasupra rețelei montate (după remedierea defecțiunii); 

c) așezarea stratului de balast (compactat în straturi succesive de 10-15 cm), până se ajunge la un 

grad de compactare apropiat cu al pereților șanțului; 

d) execuție strat de nisip în grosime de minim 2 cm și așternerea hârtiei Kraft; 

e) execuție îmbrăcăminte din beton de ciment rutier BCR 4,5 în grosime de minim 20 cm; 

f) colmatare rosturi cu mastic bituminos. 

3. Refacere sistem rutier nerigid cu mixturi stocabile: 

a) tăierea cu mașina cu disc diamantat, pe conturul suprafeței afectate (formă regulată); 

b) umplerea cu material (compactat) impus de tehnologia rețelei respective pe o înălțime de până 

la 20 cm deasupra rețelei montate (după remedierea defecțiunii); 

c) așezarea stratului de balast (compactat în straturi succesive de 10-15 cm), până se ajunge la un 

grad de compactare apropiat cu al pereților șanțului; 

d) execuție strat din beton BCR 3,5 în grosime de 20 cm; 



Pagină 11 din 27 

 

e) execuție strat de mixtură stocabilă tip RRD, în grosime de 4,0 cm 

4. Refacere sistem rutier (pietruit): 

a) umplerea cu material (compactat) impus de tehnologia rețelei respective pe o înălțime de până 

la 20,0 cm deasupra rețelei montate (după remedierea defecțiunii); 

b) așezarea stratului de balast (compactat în straturi succesive de 10-15 cm), până se ajunge la un 

grad de compactare apropiat cu al pereților șanțului; 

c) execuţie strat de piatră spartă, compactat conform normativelor în vigoare, în grosime de          

20,0 cm. 

5. Refacere trotuare din asfalt/beton/din pavele: 

a) tăierea cu mașina cu disc diamantat, pe conturul suprafeței afectate (formă regulată); 

b) pat de nisip cu bandă avertizoare; 

c) umplutură rezultată în urma săpăturii se face din balast compactat conform normativelor în 

vigoare; 

d) 12 cm strat de balast stabilizat; 

e) 4-6 cm asfalt turnat BAS/ Bc 200/montare pavaj din pavele cu grosimea de 6-8 cm;  

f) bordurile se vor rostui și se vor reface la forma inițială. 

6. Refacere zona verde: 

a) umplutură cu pământ vegetal compactat; 

b) nivelarea și greblarea lui; 

c) însămânțare gazon și udare; 

d) se reface zona, după caz, cu gard viu; 

e) bolovanii rezultați din săpătură se transportă în afara zonei de lucru. 

 

Capitolul 7. - RECEPŢIA LUCRĂRILOR PRIVIND REFACEREA/ADUCEREA TERENULUI 

AFECTAT DE LUCRĂRI LA STAREA INIŢIALĂ PENTRU LUCRĂRILE LA CARE S-A 

EMIS AVIZUL DE SĂPĂTURĂ PRIVIND EXECUȚIA LUCRĂRILOR AFERENTE 

REȚELELOR TEHNICO-EDILITARE 

 

Art. 26 

(1) Titularul Avizului de săpătură privind execuția lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare 

amplasate pe proprietăți aparținând domeniului public și/sau privat al Comunei Răducăneni și pe care 

există amenajări ale căilor de comunicații rutiere, străzi, poduri, parcări, piste de biciclete, trotuare/alei, 

etc., terenuri de sport precum și spații verzi, are obligaţia să asigure organizarea recepției lucrărilor 

privind aducerea terenului afectat de lucrări la starea iniţială. 

(2) Recepția se organizează, conform alin. (1), atunci când toate lucrările care au făcut obiectul 

Avizului de săpătură sunt terminate dar nu mai târziu de data stabilită în Avizul de săpătură privind 

execuția lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare. 

(3) Titularul Avizului de săpătură privind execuția lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare 

este obligat să convoace comisia de recepţie a lucrărilor privind aducerea terenului la starea iniţială, cu 

cel putin 72 de ore (aferent a 3 zile lucrătoare) înainte de data de finalizare a lucrărilor, astfel încât ziua 

recepției să nu depășească data specificată în Avizul de săpătură în acest sens. 

 

Art. 27 

(1) Pentru recepția lucrărilor de refacere/aducere la starea inițială a terenului aparținând 

domeniului public și/sau privat al Comunei Răducăneni, pe care există amenajări ale căilor de 

comunicații rutiere, străzi, poduri, parcări, piste de biciclete, trotuare/alei, etc., terenuri de sport precum 

și spații verzi (definite potrivit Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spațiilor verzi) 

și pe care au fost derulate lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare potrivit unei Autorizați de 

Construire/Acord și care au făcut obiectul Avizului de săpătură privind execuția lucrărilor aferente 

rețelelor tehnico-edilitare emis de către Comuna Răducăneni, comisia de recepție este formată din: 

a) titularul Avizului de săpătură eliberat; 

b) reprezentantul Comunei Răducăneni, emitent al Avizului de săpătură, numit prin dispoziţia primarului;  

c) reprezentantul operatorului/administratorului/proprietarului reţelei tehnico-edilitare aferente; 

(2) La derularea activității comisiei de recepție vor fi invitați reprezentanții operatorilor 

specializați aferent instalațiilor de irigat și/sau instalațiilor aparținând sistemului de iluminat public, după 

caz, care au fost afectate de lucrările aferente rețelelor edilitare, în vederea verificării funcționării acestor 

sisteme. 



Pagină 12 din 27 

 

Art. 28 

(1) Procesul verbal de recepţie privind aducerea terenului la starea iniţială va fi însoțit de: 

a) copia Avizului de săpătură pentru execuția lucrărilor aferente reţelelor tehnico-edilitare; 

b) actele de calitate privind refacerea domeniului public afectat de lucrări, respectiv grade de compactare, 

certificate de calitate pentru materialele puse în operă (aferente străzii, aleii, spaţiului verde, parcări, etc.) 

pentru lucrările de extindere, branșamente și racorduri la rețele tehnico-edilitare; 

c) poze care să ateste refacerea și modul de refacere; 

d) planul de situație și profilul transversal pentru branșamente și racorduri executate în format scris. 

(2) Procesul verbal de recepţie privind aducerea terenului la starea iniţială va fi întocmit de către 

executant împreună cu reprezentanţii Comunei Răducăneni, nominalizați prin dispoziția Primarului 

Comunei Răducăneni și depus la registratura Primăriei Comunei Răducăneni pentru verificare și 

aprobare. Termenul de depunere la registratura Primăriei Comunei Răducăneni este de maxim 3 zile de 

la data recepției (menționată în acordul de execuţie). 

(3) Procesul verbal de recepţie privind aducerea la starea iniţială nu ţine loc de proces verbal de 

recepţie la terminarea lucrărilor. 

 

Capitolul 8. - GARANȚII ȘI FONDUL DE GARANTARE AL LUCRĂRILOR DE REFACERE 

 

Art. 29      

(1) Perioada de garanție a lucrărilor de refacere/aducere la starea inițială a proprietăților 

aparținând domeniului public și privat al Comunei Răducăneni pe care există amenajări ale căilor de 

comunicații rutiere, străzi, poduri, parcări, piste de biciclete, trotuare/alei, etc., terenuri de sport precum 

și spații verzi și pe care au fost derulate lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare, pentru care a fost emis 

Avizul de săpătură privind execuția lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare, este de: 

a) 3 ani de la data recepției lucrărilor privind aducerea terenului afectat de lucrări la starea 

iniţială, pentru lucrările executate pe străzi modernizate, alte spații afectate (poduri, trotuare, parcări, 

piste de biciclete, alei pietonale, spații verzi, etc) și care au fost amenajate/modernizate în baza unor 

proiecte aferente obiectivelor de investiții derulate de către Comuna Răducăneni. 

În cazul în care intervenția se face pe un drum aflat în perioada de garanție acordată de un alt 

executant, durata garanției va corespunde perioadei acordate administratorului de către executantul 

inițial, dar nu mai puțin de 3 ani. 

b) 3 ani de la data recepției lucrărilor privind aducerea terenului afectat de lucrări la starea 

iniţială, pentru lucrările executate pe străzile nemodernizate. 

(2) Titularul Avizului de săpătură are obligaţia de a efectua pe cheltuiala sa, pe întreaga perioadă 

de garanție menționată la alin. (1), toate lucrările de remediere a oricărui viciu/neconformitate (respectiv 

surpări, cedări, văluriri, înlocuirea materialului necorespunzător, etc.) care apare pe căile de comunicații 

rutiere, străzi, poduri, parcări, piste de biciclete, trotuare/alei, etc., terenuri de sport precum și spații verzi 

(definite potrivit Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spațiilor verzi) pe care au fost 

derulate lucrări aferente reţelelor tehnico-edilitare în baza Avizului de săpătură privind execuția lucrărilor 

aferente rețelelor tehnico-edilitare. 

(3) În cazul locațiilor reabilitate cu fonduri europene aflate în proces de monitorizare, perioada 

de  garanție se  întinde până la finalizarea proiectului, dar nu mai  puțin de 3 ani. 

(4) În cazul intervențiilor în regim de urgență, pentru remedierea avariilor apărute la rețelele 

edilitate de utilități publice, perioada de garanție este de 3 ani de la data semnării procesului verbal de  

recepție a lucrărilor de refacere. 

 

Art. 30 

Pentru a avea siguranța execuției de calitate a lucrărilor de refacere a domeniului public și/sau  

privat, în urma executării unor lucrări de spargere la rețelele edilitare, pentru lucrări la  care suprafața 

afectată depășește  30 m.p.,  se constituie FONDUL DE GARANTARE, astfel:  

a)  fondul de garantare va fi depus de către constructor, prin scrisoare bancară, ordin de plată, sau în 

numerar la casieria primăriei, înaintea obținerii avizului de săpătură, într-un cont pus la dispoziție de 

către primărie;  

b) fondul de garantare, se restituie constructorului la expirarea perioadei de garanție de 3 ani.  

c) fondul de garantare poate fi deblocat și utilizat de către Comuna Răducăneni pentru refacerea 

domeniului public și/sau privat, în următoarele situații:  



Pagină 13 din 27 

 

1.  termenul de refacere prevăzut în autorizație a expirat, iar constructorul nu a finalizat lucrările 

de refacere, în termen de cinci zile de la primirea somației;  

2. în perioada de garanție, dacă lucrările de refacere se degradează, iar constructorul nu le readuce 

la starea iniţială, în termen de cinci zile de la primirea somației;  

3. în situația în care la recepția finală se constată degradări ale suprafețelor refăcute, iar 

constructorul nu le reface nici după primirea somației;  

e) remedierea lucrărilor de refacere din fondul de garantare se face pe baza ,,Notei de constatare”, 

urmată de o situație de lucrări întocmită de către o societate comercială care are ca domeniu de activitate 

construcția de drumuri și poduri și care are contract încheiat cu Comuna Răducăneni, pentru lucrări de 

întreținere și reparații drumuri;  

f) stabilirea suprafeței pentru care se calculează fondul de garantare, se face la depunerea 

documentației pentru obținerea avizului de săpătură. 

 

Art. 31        

Fondul de garantare se calculează, prin întocmirea unei Note de calcul de către compartimentul  

care emite Avizul de săpătură, în funcție de suprafețele de teren afectate de lucrări astfel:   

a) pentru străzi cu mixturi asfaltice, cu tehnologii de aplicare la cald sau la rece – 700 lei x suprafața (în 

m²) afectată de lucrările de construcție;  

b) pentru străzi cu îmbrăcămintea din beton de ciment – 700 lei x suprafața (în m²) afectată de lucrările 

de construcție;  

c) pentru trotuare sau suprafețe cu mixturi asfaltice – 500 lei x suprafața (în m²) afectată de lucrările de 

construcție;  

d) pentru trotuare sau suprafețe cu beton de ciment – 500 lei x suprafața (în m²) afectată de lucrările de 

construcție;  

e) pentru trotuare sau suprafețe cu dale din beton și vibropresate – 300 lei x suprafața (în m²) afectată de 

lucrările de construcție;  

f) pentru trotuare sau suprafețe balastate – 250 lei x suprafața (în m²) afectată de lucrările de construcție;  

g) pentru spații (zone) verzi – 250 lei x suprafața (în m²) afectată de lucrările de construcție;  

h) pentru obiective care urmează să fie demontate și apoi remontate (stâlpi, stâlpișori, gard, etc.) – 1000 

lei/ bucată. 

 

Art. 32 

Nu se constituie fondul de garantare pentru lucrările pe domeniul public și/sau  privat al Comunei 

Răducăneni a căror autoritate contractantă este Comuna Răducăneni. 

 

 

Art. 33 

În  situația în care a fost eliberat Avizul de săpătură și a fost constituit Fondul de garantare, dar 

lucrarea nu a mai fost executată, Comuna Răducăneni va restitui în totalitate Fondul de garantare, având  

la bază Procesul verbal de constatare din teren. 

 

 

Capitolul 9.  -OBLIGAȚIILE BENEFICIARULUI AVIZULUI DE  SĂPĂTURĂ  PENTRU  

EXECUTAREA  DE  LUCRĂRI PE DOMENIUL PUBLIC ȘI/SAU PRIVAT AL COMUNEI 

RĂDUCĂNENI 

 

Art. 34 

Beneficiarilor Avizului de săpătură, persoane fizice sau persoane juridice, care execută lucrări pe 

domeniul public și/sau  privat al Comunei Răducăneni, le revin următoarele obligații: 

1. Să execute lucrări de spargere a domeniului public și /sau  privat, numai după obținerea de la 

Comuna  Răducăneni  a „Avizului de  săpătură“; 

            2. Să prezinte compartimentului de specialitate din cadrul Comunei Răducăneni „Înștiințarea 

despre intervenția de urgență“, în prima zi lucrătoare după executarea intervenției; 

 3. Să verifice și să ia măsuri de remediere a lucrărilor de refacere, în perioada celor 36 luni de 

garanție, de la recepția refacerii; 



Pagină 14 din 27 

 

4. Să remedieze în termen de 72 de ore de la sesizarea compartimentului de specialitate din cadrul 

Comunei Răducăneni sau de la constatarea proprie a deficiențelor de refacere, la lucrările cu o vechime 

mai mică de 36 luni; 

5. Să aducă sistemul rutier și pietonal, precum și terenul afectat, la forma inițială, în termenul 

consemnat în autorizație, aviz sau înștiințare; 

 6. Să refacă sistemul rutier și pietonal, cu o societate comercială care are ca obiect principal de 

activitate, construcția de drumuri; 

 7. Să respecte tehnologia de refacere, pentru  fiecare tip de sistem rutier sau pietonal în parte, conform 

prevederilor prezentului regulament, sau a precizărilor făcute în autorizație, acord ori înștiințare; 

 8. Să semnalizeze lucrările, conform legislației în vigoare, atât pe timpul zilei și al nopții, cât și în 

condiții de vizibilitate redusă, până la refacerea completă a domeniului public/privat; 

             9. Repararea altor rețele aflate în zonă, deteriorate în timpul și din cauza lucrărilor, se va face pe 

cheltuiala deținătorului rețelei la care se intervine, în termen de trei zile lucrătoare de la termenul consemnat 

în autorizație, aviz ori înștiințare; 

           10. Toate daunele produse terților din cauza nerespectării prezentelor obligații sau din cauza 

nerespectării tehnologiei de refacere, așa cum a fost stabilit, cad în sarcina celor care solicită autorizarea 

sau execută lucrări pe domeniul public și/sau privat al Comunei Răducăneni, aceasta din urmă fiind exonerată 

de orice răspundere. 

            11. Să ridice de la compartimentul de specialitate din cadrul Comunei Răducăneni autorizația, 

acordul sau înștiințarea după aprobare sau vizare, pentru a aplica în procesul de refacere a domeniului public 

și/sau privat, precizările și mențiunile făcute în acestea. 

 

Capitolul 9 – SANCŢIUNI 

 

Art. 35 

(1) Următoarele fapte constituie contravenții și se sancționează astfel: 

a) începerea lucrărilor de spargere fără deţinerea Avizului de săpătură valabil, se sancționează cu amendă 

de la 2.000 lei până la 10.000 lei;  

b) începerea lucrărilor de spargere fără a deține procesul-verbal de predare-primire amplasament, se 

sancționează cu amendă de la 1.000 lei până la 3.500 lei;  

c) nerealizarea în termen și/sau conform normelor specifice a lucrărilor execuție branșament/racordare, 

se sancționează cu amendă de la 2.000 lei până la 2.500 lei;  

d) nerealizarea în termen și/sau conform normelor specifice a lucrărilor de refacere a suprafețelor afectate 

din domeniul public și/sau privat, se sancționează cu amendă de la 2.000 lei până la 10.000 lei;  

e) nerespectarea obligației privind evacuarea materialului rezultat din săpătură direct în mijloacele de 

transport, se sancționează cu amendă contravențională de la 1.500 lei la 2.500 lei;  

f) nerespectarea obligației privind împrejmuirea cu gard protecție cu elemente reflectorizante cu o 

înălțime de minim 900 mm, inscripționate cu sigla, numele societății comerciale care execută lucrarea și 

de protejare a zonei de intervenție, se sancționează cu amendă contravențională de la 500 lei la 1.000 lei.  

(2) Odată cu aplicarea amenzii pentru contravențiile stabilite prin prezentul regulament se dispune 

oprirea executării lucrărilor, precum și luarea măsurilor de încadrare a acestora în prevederile Avizului  

de  săpătură, într-un termen stabilit prin procesul verbal de constatarea a contravențiilor. 

(3) Dacă după sancţionarea contravenţională, în temeiul alineatelor precedente, contravenientul 

nu aduce terenul la starea iniţială în termenul fixat de agentul constatator, autoritatea publică locală va 

efectua lucrările pe cheltuiala contravenientului. 

(4) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face în baza O.G. 2/2001 privind 

regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare, de către Primarul Comunei  

Răducăneni și împuterniciții acestuia.  

(5) Pe baza procesului verbal de constatare a contravenției, care constituie titlu executoriu, se va 

proceda la încasarea contravalorii amenzii prin compartimentul de specialitate al autorităţii publice 

locale.  

(6) Plângerile formulate împotriva proceselor verbale de constatare a contravenției se depun 

spre soluţionare la Judecătoria Răducăneni. 

 

 

 

 



Pagină 15 din 27 

 

 

Capitolul 10 - DISPOZIȚII FINALE 

Art. 36 

Având în vedere Normativul C16-84 pentru realizarea pe timp friguros a lucrărilor de construcţii 

şi instalaţii şi STAS-ul SR 174-2/1997 privind lucrările de drumuri „Îmbrăcăminți bituminoase cilindrate 

executate la cald”, conform căruia așternerea mixturilor asfaltice se face în perioada martie-octombrie, 

la temperaturi atmosferice de peste 10 C, în condiţii de timp uscat, pe timpul sezonului rece, respectiv în 

perioada 1 noiembrie – 15 martie, emiterea Avizului de săpătură privind execuția lucrărilor aferente 

rețelelor tehnico-edilitare, se restricționează în funcţie de condiţiile meteorologice existente, precum şi 

de natura carosabilului pe care se intervine, respectiv acesta va putea conţine condiţii suplimentare, cum 

ar fi pentru lucrările efectuate în perioada 1 noiembrie – 15 martie, readucerea provizorie a carosabilului 

la starea iniţială prin turnare de beton pe folie la cotă sau cu pavele compactate până când condiţiile 

meteo vor permite readucerea terenului afectat de lucrări la starea iniţială (asfaltare), dar nu mai târziu 

de 15 aprilie. 

Art. 37 

(1) Orice modificare legislativă, modifică de drept prevederile prezentului regulament. 

(2) În măsura în care prin prezentul regulament  nu se dispune altfel, sunt aplicabile prevederile 

O.G.  nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu  modificările și completările ulterioare. 

Art. 38 

Modele de cereri, avize, acorduri, procese verbale, etc., sunt prevăzute în anexa la prezentul  

regulament. 

 

 

 

       INIȚIATOR PROIECT                   

                PRIMAR,     

    ing. Răducu-Ionuț BALINT 
 

 

 

 

                                                                                                                                                   Avizează pentru legalitate  

                                                                                                                                                            Secretar general 

                                                                                                                                                  Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 16 din 27 

 

Formular F1: Notă constatare la fața  locului       

 

 

Antet ............................  

 

 

 

 

 

NOTĂ DE CONSTATARE LA FAȚA LOCULUI 

 

Încheiată astăzi......................... 

 

 

 

Subsemnatul................……………....…………………în calitate de ....................................... din 

cadrul Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului legitimat cu…………………………........  

…………………………………… m-am deplasat astăzi, data de mai sus, la adresa 

…………………………………………….................., pentru a verifica aspectele sesizate prin Adresa        

nr. ....................................., înregistrată la Comuna Răducăneni sub nr. .................................... 

La fața locului a fost prezent și .................................................................., legitimat cu 

.....................………………………, în calitate de .................................................................. la 

................................………………………………………………...............................  

 

În urma verificărilor au fost constatate următoarele:  

Suprafața afectată (mp).................................................................................................................. 

Zona afectată (carosabil, trotuar, alee, parcare, spațiu verde, etc)................................................... 

Tip lucrare ........................................................................................................................................  

Responsabilul lucrării (nume, prenume, nr.tel.) ..............................................................................  

Executantul lucrării .........................................................................................................................  

Prezenta notă de constatare la fața locului este însoțită de documentație foto și a fost întocmită în 

două exemplare, din care una rămâne la........................................... și alta la .......................................... 

 

 

 

Nume, prenume  

 

Semnătura,  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 17 din 27 

 

Formular F2: Cerere eliberare Aviz de săpătură                                                                  

 

 

 

CĂTRE, 

COMUNA RĂDUCĂNENI 

 

CERERE ELIBERARE AVIZ DE SĂPĂTURĂ PENTRU LUCRĂRI DE INVESTIȚII 

(REABILITARE, EXTINDERI, ETC) 

 

 

 

 

 

Subsemnatul/Subscrisa..............................................................................cu domiciliul/ sediul in 

localitatea......................................................strada..................................nr.......................bloc.............ap..

..................tel...................................reprezentat legal prin.......................................................................... 

cu domiciliul/sediul în localitatea...................................... strada................................................................ 

nr.............bloc...............sc............ap............tel. .......................................... 

 

Prin prezenta solicit eliberarea Avizului de săpătură  pentru executarea lucrărilor de 

......................................................................................................................................................................

.................................................. la adresa .................................................................................................... 

 

Anexez, in copie, urmatoarele acte:  

• Cererea tip, conform model anexat   

• Capitolul cu partea de refacere din proiectul tehnic;   

• Plan de situație întocmit la scara 1:500, astfel încât să poată fi identificată corect suprafața domeniului 

public și privat afectată, astfel se va preciza lungimea și lățimea săpăturii pentru realizarea lucrărilor 

tehnico-edilitare, precum și suprafața adiacentă în vederea refacerii sistemului rutier;  

• Profil transversal al branșamentului din care să rezulte adâncimea la care se va executa săpătura pentru 

realizarea rețelelor de utilități;  

• Plan de situație cu semnalizarea rutieră și siguranța circulației;  

• Grafic de execuție al lucrărilor;  

• Contract/comandă cu o unitate specializată pentru refacerea stratului de asfalt și a marcajelor și a altor 

elemente constructive afectate ( șanțuri, borduri, parapeți de protecție, indicatoare de circulație, etc)  

• Dovada constituirii fondului de garantare (dacă este cazul)    

 

Data ________________ 

 Semnătura __________________  

 

 

 

 

 

Domnului Primar  al  Comunei  Răducăneni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 18 din 27 

 

Formular F3: Proces verbal de predare-primire amplasament  

 

Antet ............................  

 

 

 

PROCES VERBAL DE PREDARE - PRIMIRE AMPLASAMENT 

predat în data de___.___._________  

 

 

1. Subsemnații: ……………………………………………………. din partea solicitatului/beneficiarului 

și ……………………………………………………. din partea Comunei  Răducăneni, am procedat la 

predarea - primirea amplasamentului din str. ........................................................nr...................................   

2. Suprafața afectată (mp).....................................................................................................................  

     Natura investiției ..........................................................................................................................  

     Zona afectată(carosabil, trotuar, alee, parcare, spațiu verde, etc).................................................            

     Caracteristicile zonei(asfalt, beton, balast, pavele, dale, pământ, plăci, etc)................................     

     Perioada de execuție .....................................................................................................................    

     Responsabilul lucrării (nume, prenume, nr.tel.)............................................................................  

      Executantul lucrării ......................................................................................................................  

3. Structura și planeitatea în timp a sistemului rutier refăcut va fi identică cu sistemul rutier adiacent.  

4. Se anexează prezentului proces verbal de predare-primire a amplasamentului, poze cu starea inițială 

(a zonei afectate) ...................................................................................................................................  

5. Prezentul proces verbal de predare-primire amplasament conținând 1 filă și ……anexe numerotate, cu 

un total de ………..file, a fost încheiat astăzi …………………..la amplasament, în ............ exemplare.  

 

 

            AM PREDAT,                                                                         AM PRIMIT,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 19 din 27 

 

Formular F4:  Aviz spargere la remedierea avariilor la reţelele tehnico-edilitare/branşamente                                                          

 

Antet ............................  

 

AVIZ  DE SĂPĂTURĂ 

LA REMEDIEREA AVARIILOR LA RETELELE TEHNICO-EDILITARE/BRANȘAMENTE 

Nr. ……….. din …………………. 

 

  Văzând cererea nr. ……………….înaintată de …………………, cu domiciliul/sediul în 

………………………….., str. ……………………., nr. ……., bl. ….., sc. …., et. …, ap. ……, 

 județ ………………,CUI ………………, vă facem cunoscut că se autorizează de către Comuna 

Răducăneni intervenția pentru remedierea avariei la: 

o rețele publice de apă      

o rețele publice de canalizare 

o rețele publice de gaze 

o rețele publice de transport a energiei electrice 

o rețele publice de telefonie 

pentru beneficiarul/cod unic de înregistrare ……………………………………./……………………….. 

cu domiciliul/sediul în …………………………………………….. str. ………………..………………. 

nr. …….. bl. …… sc. ….. ap. ………județul …………………….. 

Lucrările de remediere se execută la următoarea adresă: ………………………………………… 

în perioada: de la …………………………….la ……………………………... 

Locul intervenției: drum/trotuar/spațiu verde …………………………………………………….. 

Perioada de valabilitate a  autorizației: de la ……………………… la …………………………. 

Responsabilul lucrării este …………………………………………. tel. ……………………….. 

Refacerea sistemului rutier la forma inițială se execută de către ………………………………… 

Responsabilul lucrării de refacere a sistemului rutier este ………………………………… tel. 

………………………………………. 

Sistemul rutier, pietonal, zona verde se va reface până la data de …………………………… cu 

următoarele precizări: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Din cadrul Comunei Răducăneni la recepția lucrării de refacere va participa 

……………………………………………………. 

Deținătorul rețelei rămâne răspunzător de buna întreținere a sistemului rutier și/sau pietonal timp 

de 24 de luni de la data procesului verbal de recepție a refacerii. 

Pentru nerespectarea condițiilor prezentei „Avizului  de săpătură” se vor aplica măsurile 

prevăzute în H.C.L. Răducăneni nr. ……/……………… 

 

                   PRIMAR,                                              Compartiment urbanism și amenajarea teritoriului,  

                 (…………)                                                                                 (…………) 

 

 

Am primit avizul și am luat la cunoștință de conținutul său, 

Beneficiar  lucrare_______________                                                  Executant (Constructor)____________ 

 

 

PRELUNGIRE AVIZ DE SĂPĂTURĂ 

 

Se prelungeşte valabilitatea Avizului de săpătură cu nr. ……./…….., de la ………………….. 

până la …………………., motivat de ……………………………………….. ………………………..  

 

                   PRIMAR,                                              Compartiment urbanism și amenajarea teritoriului,  

                 (…………)                                                                                 (…………) 

 

 

 



Pagină 20 din 27 

 

Formular F5: Cerere eliberare Aviz de săpătură branșament/racord pe domeniul public și/sau  

privat al Comunei  Răducăneni 

 

 

 

 

 

 

 

 CĂTRE, 

COMUNA RĂDUCĂNENI 

 

 

CERERE ELIBERARE AVIZ DE SĂPĂTURĂ  BRANȘAMENT/RACORD  PE DOMENIUL 

PUBLIC ȘI/SAU  PRIVAT  AL COMUNEI  RĂDUCĂNENI 

 

 

 

Subsemnatul / Subscrisa..............................................................................cu domiciliul/ sediul în 

localitatea ...............................................................................strada..................................nr....................... 

bl. .............. ap .......... tel. ................................. reprezentat/ă legal prin ................... ................................... 

cu domiciliul/sediul în localitatea ............................................................ strada ………........................... 

nr............ bl. .............. sc. .......... ap. …... tel. ............................................................  

Prin prezenta solicit eliberarea Avizului de săpătură pentru executarea lucrărilor de 

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................   

la adresa....................................................................................................................................................... 

 

Anexez, in copie, urmatoarele acte:  

• Cererea tip, conform model anexat  

• Plan de situație cu semnalizarea rutieră și siguranța circulației;  

• Grafic de execuție al lucrărilor vizat de reprezentantul Comunei  Răducăneni;  

 

Data: ……………………………. 

 

 Semnătură: ……………………………….  

 

 

 

 

 

 

 

Domnului Primar  al  Comunei  Răducăneni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 21 din 27 

 

 

Formular F6: Proces verbal de recepție a lucrărilor privind aducerea terenului la starea inițială  

 

 

 

 

PROCES VERBAL DE RECEPȚIE A LUCRĂRILOR 

PRIVIND ADUCEREA TERENULUI LA STAREA INIȚIALĂ 

Nr ............... din .................................. 

 

 

Privind lucrarea ................................................................................... executată în baza 

Autorizației de Construire nr........................./Acordul Administratorului drumului nr. ................... din 

data de ............................ beneficiar .........................................................................................., respectiv 

în baza Avizului de săpătură nr. ............... 

 

Lucrarea a fost executată în Comuna Răducăneni, strada.............................................................. 

nr. ............. de către ..................................................................................................................................... 

 

 În prezența: 

1........................................... în calitate de beneficiar al Autorizației de săpătură pentru lucrările aferente 

rețelelor tehnico-edilitare; 

2............................................. în calitate de reprezentant al Comunei  Răducăneni; 

3............................................. în calitate de reprezentant al administratorului/proprietarului rețelei 

tehnico-edilitare eferente. 

 

 Au mai participat la recepție în calitate de invitați: 

 

4.............................................în calitate de reprezentant al executantului; 

5..............................................în calitate de reprezentant al proiectantului, 

 

În urma verificării la amplasamentul lucrării se constată următoarele: …...................................... 

......................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................... 

În urma celor constatate se propune: ……........................................................................................ 

......................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................... 

 

 

Semnături 

………………………………………………… 

………………………………………………… 

………………………………………………… 

………………………………………………… 

………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 22 din 27 

 

 

Formular F7: Înștiințare privind intervenția de urgență     

 

 

 

ÎNȘTIINȚARE PRIVIND INTERVENȚIA DE URGENȚĂ 

 

 

 

 

Deținător de rețea ………………………………………………..,  

Adresa: ……………………………………………………………  

Localizarea exactă a intervenției, adresa: loc. …………………… strada ………………………., 

număr ……………… 

Locul intervenției: drum, trotuar, zonă verde ……………………………………………………. 

Data la care a avut loc intervenția ……………… suprafața ……………………………………… 

Societatea care reface domeniul public afectat ……………………………………………………, 

CUI……………, adresă …………………………………………………………………………. 

 Responsabilul din partea societății care execută lucrarea de refacere a domeniului public: 

nume și prenume …………………………………………………, tel. ………………………………….. 

Plan de situație pe care să fie marcată zona afectată: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data: ……………………. 

 

                              Semnătura ………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 23 din 27 

 

 

Formular F8: Cerere eliberare Acord pentru amplasarea sau executarea de lucrări în zona drumului 

public/privat     

 

 

 

 

 CĂTRE, 

COMUNA RĂDUCĂNENI 

 

 

CERERE 

ELIBERARE ACORD PENTRU AMPLASAREA SAU EXECUTAREA DE LUCRĂRI ÎN 

ZONA DRUMULUI PUBLIC/PRIVAT 

 

 

Subsemnatul/Subscrisa ……………………………………… CNP/CUI ……………………… 

cu domiciliul/sediul în județul …………………. orașul/comuna ………………………….… satul 

………………………….., strada ………………………… nr. …….., bl. ….. sc. …… et. …. ap ……… 

tel. …………………………  

 vă rog a-mi elibera un ACORD PENTRU AMPLASAREA SAU EXECUTAREA DE 

LUCRĂRI ÎN ZONA DRUMULUI/-LOR PUBLICE  ȘI /SAU  PRIVATE care se va executa în 

Comuna Răducăneni, sat .......................... str. ……………..………………. nr. …… CF ……………. 

Nr. cad. ……………. Tarla …………….. Parcela …………….. 

 

Anexez la prezenta cerere, în copie, următoarele: 

 

-  CI/BI/CUI; 

- Memoriu; 

- Plan de amplasament și delimitare a imobilului; 

- Plan de încadrare în zonă; 

- Taxă eliberare acord . 

 

 

Data: …………………………. 

                         Semnătura …………………………….. 

 

 

 

Domnului Primar  al  Comunei  Răducăneni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 24 din 27 

 

 

Formular F9: Aviz săpătură                                                   

 

 

 

AVIZ  DE SĂPĂTURĂ PRIVIND LUCRĂRILE DE EXTINDERE/ÎNLOCUIRE 

RETELE/MODERNIZARE RETELE/RACORDURI ȘI BRANȘAMENTE LA REȚELELE 

PUBLICE TEHNICO-EDILITARE DE PE DOMENIUL PUBLIC ȘI/ SAU PRIVAT A1 

COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

 

  Văzând cererea nr. …………. înaintată de ……………………………………………, cu 

domiciliul/sediul în ………………………..………………………., str………………………………, 

nr. ………,bl. ……….., sc. ……. et. …… ap. ……..  județ ………………,CUI …………………. în 

calitate de beneficiar,  

COMUNA  RĂDUCĂNENI 

AVIZEAZĂ 

 

 executarea lucrărilor conform Certificatului de urbanism nr. ……… din…………….. 

 

Punct de  lucru (str., nr.) …………………………………………………………………………… 

Natura  intervenției și  suprafața  afectată(m.p.): 

➢ Carosabil ………………………………………………………………………………….; 

➢ Trotuar ……………………………………………………………………………………; 

➢ Zona  verde ……………………………………………………………………………….; 

Termen  de  executare  lucrare: 

➢ Ex.  instalație ……………………………………………………………………………...; 

➢ Refacere …………………………………………………………………………………... 

 

Constructor (executant) …………………………………………….. CUI ……………………… 

CF ……………… Sediu ……………………………………………………………………... reprezentat 

de ……………………………………………………., funcția ……………………. tel. ……………….  

                   PRIMAR,                                              Compartiment urbanism și amenajarea teritoriului,  

                 (…………)                                                                                 (…………) 

 

 

Am primit avizul și am luat la cunoștință de conținutul său, 

Beneficiar  lucrare_______________                                                  Executant (Constructor)____________ 

 

 

 

PRELUNGIRE AVIZ DE SĂPĂTURĂ 

Se prelungeşte valabilitatea Avizului de săpătură de la _______________ până la 

___________________, motivat __________________________________________.  

 

 

                   PRIMAR,                                              Compartiment urbanism și amenajarea teritoriului,  

                 (…………)                                                                                 (…………) 

 

 

 

După această, o nouă prelungire a valabilității nu este posibilă, solicitantul urmând 

să obțină, în condițiile legii, o altă autorizație. 
 

 

 



Pagină 25 din 27 

 

Formular F10: Fișă obiectiv                                                       

  

Antet………. 

 

 

FIȘĂ OBIECTIV 

 

 

Investitor:  ………………………………………………………………………………………………. 

Adresă investitor:  Municipiul/oraș/comună ………………………., str. …………………………., nr. 

………….., bl. ………, sc. ……, ap. ……,  jud. …………., tel. ………………….. 

Scop  săpătură:………………………………………………………………………………………… 

Observații: 

1. Refacerea carosabilului se va executa de către constructorul (executantul)  ………………….. 

…………………………………………………………………………………………………… 

2. Lucrarea NU afectează/afectează carosabilul …………………………………………………..; 

3. Lucrarea NU afectează/afectează trotuarul ……………………………………………………..; 

4. Lucrarea NU afectează/afectează zona verde …………………………………………………… 

 

 

 

REFACERE OBIECTIV 

 

 

Tip carosabil ……………………………………………………………………………………………. 

Suprafață (mp) îmbrăcăminte …………………………………………………………………………… 

Tip bordură: mare (ml) ………………………………………………………………………………… 

                     mică (ml) …………………………………………………………………………………. 

Tip trotuar ………………………………………………………………………………………………. 

Suprafață (mp) îmbrăcăminte …………………………………………………………………………… 

Tip zonă verde …………………………………………………………………………………………… 

Suprafață (mp) …………………………………………………………………………………………..  

 

 

                 Comuna  Răducăneni,   

………………………………………………                          

                                                                                                             Constructor (executant), 

                                                                                                                …………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagină 26 din 27 

 

Formular F11:  Acord săpătură privind executarea lucrărilor  tehnico- edilitare        

                                                                                                                             

ACORD DE SĂPĂTURĂ PRIVIND EXECUTAREA LUCRĂRILOR TEHNICO-EDILITARE 

PE DOMENIUL PUBLIC ȘI/ SAU PRIVAT AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

  Văzând cererea nr. ……………….înaintată de …………………………………………, 

cu domiciliul/sediul în …………………………………………, str. …………………………., nr. ….., 

bl……., sc. ……., et. ……, ap. …., județ ……………, CUI ……………….. prin care  solicitați  acordul 

de  spargere  pentru  executarea  lucrării …………………………………………………………………. 

la  adresa str. ………………….., nr. ………, vă facem cunoscut că  

 

APROBĂM/NU APROBĂM 

executarea  lucrării de  spargere în  următoarele  condiții: 

 

➢ Se vor respecta condițiile impuse de avizele solicitate de către Comuna Răducăneni prin 

Certificatul de urbanism; 

➢ În perioada executări lucrărilor în zona străzilor se vor lua măsuri de semnalizare corespunzătoare 

și asigurare a siguranței circulației rutiere conform normativelor în vigoare; 

➢ Beneficiarul acordului rămâne răspunzător de calitatea lucrărilor pe care le-a executat, având 

obligația de a reface lucrările ce se dovedesc necorespunzătoare. Comportarea în timp a carosabilului 

refăcut va fi identică cu a sistemului rutier adiacent. 

➢ Zonele afectate vor fi preluate pe bază de proces verbal de la Comuna Răducăneni și vor fi predate 

la terminarea lucrărilor de refacere. 

➢ La terminarea lucrărilor executate în baza Autorizației de construire (extindere rețele tehnico-

edilitare, branșamente, etc.), beneficiarul acordului are obligația de a anunța/notifica Comuna 

Răducăneni. 

➢ La executarea lucrărilor de spargere se vor folosi numai mașini special de tăiat beton și asfalt, 

echipate cu disc diamantat, ca să nu afecteze structura de rezistență a sistemului rutier, executarea 

lucrărilor de decapare se poate face nu doar cu freză, ci și cu mașină de tăiat rosturi. 

➢ Constructorul (executantul) care execută lucrările de refacere a carosabilului are obligativitatea 

de a anunța în termen de 24 ore finalizarea lucrărilor efectuate. 

➢ Alte condiții pe care trebuie să le respecte beneficiarul acordului: lucrarea este sub incidența Legii 

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Prezentul acord este  valabil ………….. zile  de la data  predării amplasamentului prin Proces- verbal 

de  predare -primire. 

                   PRIMAR,                                              Compartiment urbanism și amenajarea teritoriului,  

                 (…………)                                                                                 (…………) 

 

 

Am primit avizul și am luat la cunoștință de conținutul său, 

Beneficiar  lucrare_______________                                                  Executant (Constructor)____________ 

 

 

 

PRELUNGIRE ACORD DE SĂPĂTURĂ 

Se prelungeşte valabilitatea Avizului de săpătură de la _______________ până la 

___________________, motivat __________________________________________.  

 

 

                   PRIMAR,                                              Compartiment urbanism și amenajarea teritoriului,  

                 (…………)                                                                                 (…………) 

 

 

 

După această, o nouă prelungire a valabilității nu este posibilă, solicitantul urmând 

să obțină, în condițiile legii, o altă autorizație. 



Pagină 27 din 27 

 

 

Formular F12: Grafic de execuție 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

GRAFIC  DE  EXECUȚIE 

 

 

Perioada de  execuție: 

 

➢ Pentru societatea comercială (constructor) care execută lucrările tehnico-edilitare: 

______________ zile de la data primirii amplasamentului; 

➢ Data primirii amplasamentului de către societatea comercială (constructor) care execută 

lucrările  tehnico-edilitare: ____________ 

➢ Pentru societatea comercială (constructor) care execută lucrările de refacere: 

__________________zile de la data preluării amplasamentului de la societatea comercială care  

execute lucrările tehnico-edilitate. 

 

 

Societatea comercială (constructor) care execută lucrările de refacere rămâne răspunzătoare 

pentru buna execuție a lucrărilor de refacere a tramei stradale pe o perioadă de 36  luni de la data  predării 

amplasamentului. 

Data  predării amplasamentului către  Comuna  Răducăneni___________________ 

 

Observații__________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

COMUNA  RĂDUCĂNENI,                         CONSTRUCTOR,  

 

 

 

____________________________                                                        __________________________________ 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

 

Insp. Serafin Martinaș 


	Anunt L52.pdf (p.1)
	pr HCL _2025 aprob Regulament autorizatie sapaturi.pdf (p.2-3)
	Anexa la pr HCL _2025 aprob Regulament autorizatie sapaturi.pdf (p.4-30)

